بلافاصله بعد از پرو، نام برادران گریم آلمانی (قرن نوزدهم) به ذهن متبادر می‌شود؛ که قصهها و افسانههای خود را با سفر و سیاحت در سراسر آلمان گرد آوردند و در ابتدا داستانها را به همان شکل اصلی آن ثبت و ضبط می‌کردند.

به دنبال پای گیری این جریان در اروپا، با حدود یک قرن تاخیر، توجه نویسندگان و روشنفکران ایرانی به این کار جلب شد.

در سال ۱۳۱۰ ه.ش. / ۱۹۳۱ م. حسین کوهی کرمانی مدیر روزنامه «نسیم صبا»، مجموعه کوچکی از ترانههای ملی روستایی را به نام «فهلویات، یا دویتیا» منتشر کرد.

وی پس از هفت سال مجموعه‌ای جدید از ترانههای روستایی را که دارای حجمی بیشتر از مجموعه اولی است، با عنوان «هفتصد ترانه از ترانههای روستایی ایران» چاپ و منتشر کرد.

کوهی کرمانی همچنین در سال ۱۳۱۵ / ۱۹۳۶ م. «چهارده افسانه روستایی ایران» را در تهران، چاپ و منتشر کرد. او در مقدمه چاپ دوم این کتاب، جزئیاتی را راجع به مشکلاتی که گردآورندگان فرهنگ عامیانه، برای چاپ و انتشار نوشتههای جمع‌آوری شده خود می‌بایست تحمل کنند، ذکر کرده است. (از قرار معلوم، کتاب «چهارده افسانه...» قبل از انتشار با مشکلاتی مواجه شده است.) وی همچنین در سال ۱۳۲۰ / ۱۹۴۱ م. کتاب «چهار افسانه از افسانههای روستایی ایران» را منتشر کرد.

در سال ۱۳۱۲ / ۱۹۳۳ م. مجموعه کوچکی شامل مطالبی پیرامون ادبیات و فرهنگ عامیانه ایران، همراه با نمونه‌هایی از آنها، منتشر شد که «نیرنگستان ۲» نام داشت و به همت صادق هدایت فراهم آمده بود.

در سال ۱۳۱۷ / ۱۹۳۸ م. مجموعه‌ای از اشعار، ترانهها، معماها و بازیهای محلی، به نام «اوسانه» (افسانه) به همت صادق هدایت منتشر شد. قسمتی از این آثار به نام «آقاموشه»، «شنگول و منگول»، «لچک کوچولوی قرمز» و «سنگ صبور»، اولین بار در مجله «موسیقی» منتشر شده بود. بنا به ابتکار وی، «اداره موسیقی ایران»، از ساکنان سراسر کشور خواسته بود که افسانه‌هایی را که در ذهن دارند یا از دیگران می‌شنوند، بنویسند و به اداره موسیقی بفرستند. صادق هدایت نیز، این نوشتهها را که از نقاط مختلف کشور می‌رسید، با دقت دست‌بندی و تنظیم، و برای پخش در برنامه رادیو، آماده می‌کرد. همزمان، بعضی از افسانهها هم با قید نام گردآورنده و توضیح و تفسیر صادق هدایت، در مجله «موسیقی» منتشر می‌شد.

در سال ۱۳۲۴ / ۱۹۴۵ م. مجله ادبی «سخن»، مقاله راهنمایی و دستوری صادق هدایت را، که در آن برای جمع‌آوری و ثبت ترانهها، مثلها، تمثیلهها، و افسانههای ملی، راهنماییهایی شده بود، چاپ کرد. مجله «سخن»، از همه دوستداران ادبیات،

آموزگاران و شاگردان آموزشگاهها خواسته بود که مطالب جمع‌آمده شده‌شان در این زمینه را، برای هیئت تحریریه مجله بفرستند.

از جمله آثار منتشر شده از او عبارتند از «زیبای خفته در جنگل»، «کلاه سرخ کوچک»، «مردی با ریش آبی» و «پریان».

۲۰. د.پ. الود - ساتن، مؤلف مقاله «تأثیر قصه‌ها و افسانه‌های عامیانه در ادبیات نوین ایران» (ترجمه دکتر یعقوب آژند، در کتاب «ادبیات نوین ایران»، ۱۳۳۶) معتقد است که «نیرنگستان» از همان آغاز انتشارش در ایران تحریم گردید و تا سال ۱۳۳۵ / ۱۹۵۶ م. تجدید چاپ نشد. (ص ۱۵۷ کتاب مذکور).